МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №103 СОВЕТСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

ПРИКАЗ

30.08.2024           № 345

Об утверждении Дорожной карты организации

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

В целях организации подготовки государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования и в

соответствии с дорожной картой подготовки к проведению итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

Волгоградской области в 2025 году, утвержденной приказом Комитета образования, науки и

молодежной политики №715 от 25.07.2024

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту организации государственной итоговой аттестации по

образовательным программам  основного  общего  и  среднего общего образования

(приложение на  7 л.).

2. Возложить контроль за исполнением данного приказа на заместителя директора по УВР,

Демьянову В.В.

Директор                            Г.А. Ильина

С приказом ознакомлена:

Ф.И.О. Подпись Дата

Демьянова В.В.

Приложение к приказу

директора МОУ СШ №103

от 30.08.2024 № 345
Дорожная карта

организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

2024-2025 учебный год

№ Мероприятия Дата проведения Ответственный Результат

1.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
1 Анализ результатов государственной итоговой аттестации, сдачи ОГЭ и

ЕГЭ выпускниками 9, 11 классов ( по всем предметам, отдельных групп

участников ЕГЭ) за прошедший учебный год в целях выявления и

профилактики нарушений действующего законодательства в сфере

образования (обсуждение на заседании педсовета, МО учителей-

предметников)

Август  2024 Ильина Г.А.,

Бурлака С.Н.,

Демьянова В.В.

руководители

методических

объединений

Протокол педсовета,

протоколы заседаний МО

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1. Организация работы в обучающимися, которые не получили аттестат об

основном образовании. Подготовка к пересдаче ГИА-9. Проведение

индивидуальных занятий, консультаций

Июль-сентябрь 2024 г. Бурлака С.Н Справка

2. Проведение мероприятий по реализации комплекса мер по развитию

качества образования в школе

В соответствии с

единым графиком

оценочных процедур

на 2024-2025 учебный

год

Демьянова В.В.,

Бурлака С.Н

Справки, протоколы

педагогического совета

3. Организация, проведение и контроль диагностической работы

преподавания учебных предметов в школе

В соответствии с

единым графиком

оценочных процедур

на 2024-2025 учебный

год

Демьянова В.В.,

Бурлака С.Н

Справки, протоколы

педагогического совета

4. Организация и проведение "круглых столов", семинаров, методических

семинаров, заседаний методических объединений учителей-предметников

по вопросам совершенствования преподавания учебных предметов и

подготовки обучающихся к ГИА по всем учебным предметам.

Ноябрь, январь, март Демьянова В.В.,

руководители

методических

объединений

Методические

рекомендации

5 Организация работы по реализации Концепции региональной системы

оценки качества подготовки обучающихся в школе

В соответствии с

Концепцией

Демьянова В.В.

Справки, протоколы

методсовета, заседаний

МО

6 Организация участия учителей-предметников в курсах повышения

квалификации, дистанционное обучение, самообразование (в первую

очередь преподавателей русского языка и математики), работающих в

2024-2025 учебном году в 9, 11 классах.

В течение

2024 - 2025 гг.

Николаева С.В.,

Демьянова В.В.,

Сертификаты

7 Проведение индивидуальных консультаций, видеоконсультаций для

учителей-предметников.

В течение года Демьянова В.В.,

Информация в протокол

3.Нормативно-правовое регулирование подготовки и проведения ГИА

1 Формирование нормативно–правовой базы, регламентирующей

проведение государственной итоговой аттестации в IX и XI классах

В течение года Демьянова В.В.,

Пакет документов,

обновление нормативно-

правовой базы на

школьном сайте

2 Корректировка локальных нормативно–правовых актов,

регламентирующих проведение государственной итоговой аттестации в IX

и XI классах

Август - май (при

изменении нормативно-

правового

регулирования)

Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Локальные нормативные

акты, регистрация в книге

учёта внутренней

документации

3 Издание приказов по ОУ, регламентирующих проведение ГИА В течение года Ильина Г.А. Приказы

4.Педагогические советы

1 «Об организации подготовки и проведения ГИА в 2025 году»

«Об утверждении перечня учебных предметов в качестве экзаменов по

выбору для проведения государственной итоговой аттестации учащихся 9,

11 классов»

Октябрь,

Февраль,

Март

Демьянова В.В.  Протоколы, приказы

2 «О допуске учащихся IX, XI классов к государственной итоговой

аттестации»

Май  Демьянова В.В. Протокол, приказы

3 «О завершении обучения по образовательным

программам основного общего образования,

переводе в 10 класс, выдаче аттестатов

об основном общем образовании»

Июнь - июль Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Протокол, приказы

4 «О завершении обучения по программам

среднего общего образования, выдаче

аттестатов о среднем общем образовании»

Июнь - июль Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Протокол, приказ

5 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации, сдачи ЕГЭ,

ОГЭ»

Август Демьянова В.В.  Справка, протокол

5.Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1 Приобретение расходных материалов для обеспеченя реализации

технологии печати и сканирования

Март-май Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Договор

2 Выплата компенсаций педработникам за работу по подготовке и

проведению ГИА-9 и ГИА-11

Июль - сентябрь Ильина Г.А.

Приказы

6. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1 Обучение организаторов ЕГЭ, ОГЭ в школе (проведение семинаров-

совещаний)

Март-май Демьянова В.В.,

Захарова Е.А.

Протоколы с подписями

педагогов

2 Формирование информационной базы, информационно-разъяснительная

работа с гражданами, привлекаемыми к ГИА в качестве общественных

наблюдателей

Ноябрь-июнь Демьянова В.В. Пакет документов

Информация

7. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1 Организация психолого-педагогического сопровождения участников ГИА,

родителей (законных представителей) выпускников для всех категорий

выпускников.

В течение года  Сухорукова Е.В. Журнал регистрации

работы педагога-

психолога

2 Разработка рекомендаций для родителей и выпускников по

психологической подготовке к государственной итоговой аттестации

Октябрь - март Сухорукова Е.В. Оформление стенда

3 Формирование базы данных педагогов школы (составление списков) -

организаторов ЕГЭ, ОГЭ, экспертов ОГЭ

Ноябрь - март Демьянова В.В. Списки для

руководителей ППЭ

4 Сбор предварительной информации о планируемом количестве

участников ГИА – 9 и ГИА 11 в 2025 году

Октябрь – ноябрь

 2025 г.

Демьянова В.В. Информация

5 Проведение разъяснительной работы с участниками (учащимися и

выпускниками прошлых лет) по вопросам организации и проведения ГИА-

9 и ГИА -11.

В течение года  Демьянова В.В.

6 Регистрация участников итогового сочинения (изложения) Ноябрь 2024г. Демьянова В.В. Формирование

региональной

базы ГИА-11

7 Проведение итогового сочинения (изложения) в 11 классе Декабрь 2024 г.,

февраль, май 2025 г.

Демьянова В.В. Приказы, протоколы

8 Формирование и систематическое уточнение базы данных участников

ГИА

- выпускников IX классов

- выпускников XI классов

Февраль, до 01.03.2025г

Январь, до 01.02.2025 г.

Демьянова В.В. Списки для СТУ ДОАВ

9 Создание комиссии по проверке базы данных выпускников IX, XI классов

для передачи в РЦОИ

Январь, февраль 2025 г. Демьянова В.В. Приказ

10 Организационные мероприятий (информирование, сбор документов,

создание базы данных) для проведения государственной итоговой

аттестации выпускников IX, ХI классов в форме государственного

выпускного экзамена (по мере необходимости)

Январь- апрель Демьянова В.В.,

кл. руководители 9,11

классов

Пакет документов

11 Приём и регистрация заявлений от учащихся на участие  в:

 государственной итоговой аттестации

- IX классов

- XI классов;

итоговом сочинении/изложении

итоговом собеседовании по русскому языку

До 01 марта   2025 г.

До 01 февраля 2025 г.

За 14 дней до срока

проведения

мероприятия.

Демьянова В.В. Заявления, регистрация в

журнале установленной

формы

12 Проведение тренировочных работ для учащихся IX, XI классов в формате

демоверсий контрольных измерительных материалов 2025 года (также для

выпускников с ограниченными возможностями здоровья)

Декабрь 2025г.– апрель

2025 г.

Демьянова В.В.,

руководители МО

Индивидуальные

консультации с

выпускниками,

родителями (законными

представителями) по

ликвидации пробелов в

знаниях

13 Проведение итогового собеседования по русскому языку для учащихся IX

классов

Февраль 2025 год Демьянова В.В. Приказ, протоколы

14 Анализ работы школы по подготовке к проведению ГИА в 2025 году. Февраль, апрель Демьянова В.В. Протоколы совещаний

при директоре

15 Утверждение расписания консультаций  Февраль  Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Приказы

16 Проведение консультаций для учащихся IX и XI классов в рамках

подготовки к ГИА

С 01.02. 2025года Учителя-предметники График консультаций

17 Приобретение бланков документов государственного образца о получении

основного и среднего общего образования

Январь-март Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Договор

18 Представление в орган управления образованием документов

выпускников, нуждающихся в проведении ГИА в форме государственного

выпускного экзамена

До 15 февраля 2025 г. Демьянова В.В.,

кл. руководители 9,11

классов

Пакет документов

19 Проведение итоговой аттестации. Обеспечение соблюдения правил

охраны труда, методического сопровождения государственной итоговой

аттестации

Май – июнь Ильина Г.А.

Приказы, протоколы

инструктивных

совещаний

20 Создание комиссии по проверке правильности заполнения документов

государственного образца

Июнь 2025 г. Ильина Г.А. Приказ, акт

21 Вручение документов государственного образца Июнь - июль, после

окончания ГИА

Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Приказ, регистрация в

книге выдачи документов

гособразца.

22 Подготовка отчётности по получению и выдаче бланков аттестатов об

основном общем и среднем общем образовании

Июнь  Ильина Г.А.,

Демьянова В.В.

Регистрация в журнале

выдачи документов об

основном и среднем

общем образовании

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1 Классные часы для учащихся IX и XI классов, ознакомление с порядком

проведения  ГИА, другими нормативно-правовыми документами.

В течение учебного года  Демьянова В.В.,

Захарова Е.А,

классные руководители

9,11 классов

Протоколы с подписями

учащихся

2 Консультации психолога для выпускников IX и XI классов по подготовке

к сдаче экзаменов в ходе ГИА

В течение учебного года Сухорукова Е.В. Собеседования

3 Оформление информационного стенда «Как успешно сдать экзамены:

советы психолога»

Февраль Сухорукова Е.В. Информационный стенд

4 Оформление информационных стендов (брошюр, памяток по вопросам

ГИА) «Единый государственный экзамен – 2025», «Основной

государственный экзамен – 2025»

В течение учебного года Демьянова В.В.,

Сухорукова Е.В.

Информационный стенд

5 Оформление и мониторинг размещенной информации на

информационных страниц «ЕГЭ-2025», «ОГЭ-2025» сайта школы

По мере поступления

документов

Демьянова В.В.,

Сухорукова Е.В.

Кочкарева Э.И.

Информация на сайте

школы

6 Родительские собрания в IX и XI классах по ознакомлению родителей

(законных представителей) с нормативно- правовой базой,

регламентирующей проведение ГИА. Проведение информационно-

разъяснительной работы с родителями, в том числе посредством

информационных писем

В течение учебного года Демьянова В.В.,

Захарова Е.А,

классные руководители

9,11 классов

Протоколы с подписями

родителей (законных

представителей)

7 Проведение информационно-разъяснительной работы с родителями

(законными представителями) выпускников, находящихся на

индивидуальном обучении на дому о проведении ГИА (при

необходимости)

В течение учебного года Демьянова В.В.,

Захарова Е.А,

Собеседование

8 Информирование выпускников предыдущих лет, не прошедших

государственную итоговую аттестацию и выпущенных из учреждения со

справкой установленного образца (при необходимости)

Январь-февраль Демьянова В.В. Информация на сайте

школы , уведомления.

9 Ознакомление участников ГИА-9 и ГИА-11:

-с полученными ими результатами ГИА;

-с решениями ГЭК и председателя ГЭК;

-с решениями конфликтных комиссий.

В период проведения

ГИА-9 и ГИА-11

в 2025 г.

Демьянова В.В.,

классные руководители

Результаты ГИА, подписи

родителей (законных

представителей) и

учащихся

9. Обучение и информирование членов педагогического коллектива

1 Совещание с педагогами ОУ при заместителе директора по ознакомлению

с нормативно – правовой базой, регламентирующей проведение

государственной итоговой аттестации

В течение учебного года

(по мере опубликования

нормативных

документов)

Демьянова В.В. Протоколы

2 Совещание «Об организации работы по итоговому повторению,

ликвидации пробелов в знаниях выпускников IX и XI классов в ходе

подготовки к государственной итоговой аттестации»

Январь 2025 г. Демьянова В.В. Протокол

3 Инструктивное совещание по проведению пробных экзаменов по

математике, русскому языку, экзаменам по выбору

Январь 2025 г. Демьянова В.В. Протокол

4 Обучение организаторов ЕГЭ, ОГЭ В течение учебного года  Демьянова В.В. Протоколы с подписями

5 Инструктивное совещание «О порядке заполнения документов

гособразца»

Июнь Демьянова В.В. Протокол

6 Проведение заседаний МО учителей – предметников по вопросам:

1) совершенствования преподавания общеобразовательных предметов на

основе анализа ЕГЭ 2024 года (обсуждение методических рекомендаций

ФГБНУ «ФИПИ»);

2) подготовки учащихся к ГИА, обсуждения результатов усвоения

стандартов и выполнения учебных программ:

-анализ ГИА

-организация итогового повторения, работа со слабоуспевающими

-о проведении пробного ЕГЭ, ОГЭ

Сентябрь – декабрь

2024 г.

Август, январь, март

Руководители ШМО Протоколы

10. Психологическая подготовка учащихся к государственной итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ).

1 Консультации педагогов, учащихся, родителей по вопросам

психологической поддержки и саморегуляции во время подготовки и

сдачи экзаменов (ЕГЭ, ОГЭ), профилактики психических и

физиологических нагрузок, разрешения конфликтных ситуаций, анализа

актуальных личных и семейных проблем.

По запросу в течение

года

Сухорукова Е.В. Журнал регистрации

работы педагога-

психолога

2 Оформление стенда по профилактике стресса в период подготовки и сдачи

экзаменов

Ноябрь Сухорукова Е.В. Стенд

3 Диагностическое обследование учащихся 9,11-х классов с целью

выявления уровня психологической подготовки учащихся к экзаменам

(ЕГЭ и ОГЭ); профилактика опасности экстремальных психических и

физиологических нагрузок в период подготовки к экзаменам

Февраль Сухорукова Е.В. Рекомендации учащимся,

родителям (законным

представителям),

педагогам

4 Классные часы «Как пережить экзамены?», «Экзамены. Стресс» Февраль-апрель Сухорукова Е.В. Протоколы с подписями

учащихся

5 Занятия с элементами тренинга с учащимися Май  Сухорукова Е.В. Рекомендации учащимся,

родителям (законным

представителям)

6 Проведение родительских собраниях на темы: «Как поддержать ребенка в

период подготовки и сдачи ЕГЭ (ОГЭ)», «Профилактика стресса во время

подготовки к экзаменам» и т.п.

В течение года Сухорукова Е.В. Протоколы родительских

собраний с подписями

родителей (законных

представителей)

7 Выступление на совещаниях на тему «Психологическая готовность

учащихся 9,11 классов к экзаменам» (результаты диагностики,

рекомендации)

В течение года Сухорукова Е.В. Протоколы

11. Организация ВШК

1 Проверка рабочих программ  Август, декабрь Демьянова В.В.,

Бурлака С.Н.

Справка, собеседование с

учителями

2 Контроль за состоянием личных дел учащихся 8-11 классов 1-5 ноября Демьянова В.В. Собеседование с

классными

руководителями

3 Проверка электронных классных журналов IX и XI классов

(накопляемость и объективность выставления отметок, соблюдение

единых требований к заполнению классных журналов, выполнение

графика контрольных и лабораторных работ, выполнение программ,

посещаемость занятий)

Сентябрь, ноябрь,

декабрь, март, май,

июнь

Демьянова В.В.  Справки, приказы

4 Входной контроль по математике, русскому языку, предметам выбранным

на углубленном уровне изучения в 9, 11 классах

сентябрь 2024 г Демьянова В.В.,

Захарова Е.А.,

 Справка, совещание при

директоре

5 Промежуточный контроль (полугодовые и итоговое контрольные работы)

в 9, 11 классах

Декабрь, апрель Демьянова В.В.

Захарова Е.А.

 Справка, совещание при

директоре

6 Контроль организации создания условий обучения, в рамках подготовки к

ГИА категории учащихся, находящихся на индивидуальном обучении на

дому учащихся, имеющих статус ОВЗ, ребенок-инвалид

Ноябрь, апрель Демьянова В.В.,

Бурлака С.Н.,

 Захарова Е.А

Справка

7 Классно-обобщающий контроль IX и XI классов: анализ готовности

выпускников к ГИА

Апрель  Демьянова В.В.,

Бурлака С.Н.

Захарова Е.А.

Справка, совещание при

директоре

8 Контроль выдачи документов государственного образца Июнь Ильина Г.А. Приказ

		2024-10-15T17:31:44+0300
	Ильина Галина Анатольевна